

A-283

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-607

**INTERNATIONAL RELATIONS FROM
1945 TO PRESENT-II**

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से वर्तमान तक-II

MA Political Science (MAPS)

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyzing India-Pakistan relations during Modi tenure, Analyze the role of India in the context of geopolitical system of South Asia.

मोदी कार्यकाल में भारत पाक संबंधों का विश्लेषण करते हुए दक्षिण एशिया की भू राजनीतिक व्यवस्था में भारत की भूमिका की समीक्षा करें।

2. Analyze India's neighbourhood policy.

भारत की पड़ोस नीति का विश्लेषण करें।

3. Comment and discuss the cultural basis of India-Nepal relations.

भारत-नेपाल संबंध के सांस्कृतिक आधार पर टिप्पणी करते हुए इसकी विवेचना कीजिए।

4. Critically examine India's nuclear policy.
भारत की परमाणु नीति का समालोचनात्मक परीक्षण करें।
5. Critical comment on India's growing role in the New International Economic system.
नयी अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था में भारत की भूमिका का समालोचनात्मक परीक्षण करें।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on the role of confidence building measures in India-Pakistan relations.
भारत-पाक संबंधों में विश्वास निर्माण उपाय की भूमिका पर टिप्पणी करें।
2. Comment on India-Bangladesh relations.
भारत-बांग्लादेश संबंधों पर टिप्पणी करें।

3. Comment on Indo-Afghanistan relations in under Taliban regime.

तालिबानी सत्ता में भारत और अफगानिस्तान के संबंधों पर टिप्पणी करें।

4. Explain the difference between disarmament and arms control.

निशस्त्रीकरण और शस्त्र नियंत्रण में भेद स्पष्ट करें।

5. Underline India's role in arms control.

शस्त्र नियंत्रण में भारत की भूमिका स्पष्ट करें।

6. Review India's role in the United Nations in the changing environment.

बदलते परिवेश में भारत की संयुक्त राष्ट्र संघ में भूमिका की समीक्षा करें।

7. For the South Asian region, SAARC has failed to play the same role as ASEAN. To what extent do you agree with this statement ?

दक्षिण एशिया क्षेत्र के लिए दक्षिण आसियान की तरह भूमिका निभाने में असफल रहा। इस कथन से आप कहां तक सहमत हैं ?

8. Comment on the geo-strategic position of the Indian Ocean.

हिंद महासागर के भू-सामरिक स्थिति पर टिप्पणी करें।
